
B061S
Nueva calidad CVD para Fundición

UC5105 UC5115

Alta tecnología de recubrimiento para 
un torneado eficiente en fundición.

La última tecnología de
recubrimiento que nos asegura

un corte eficiente y estable.

Para el torneado de aceros disponemos ahora
de placas muy recomendables con esta calidad
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Nuevo recubrimiento CVD para torneado de la fundición y fundición dúctil

Características
Nuevo desarrollo del “Recubrimiento super-negro”

Impresionante aumento de la resistencia al desgaste debido a la capa de  Al2O3 (oxido de aluminio), y 
la fuerte y fibrosa capa de TiCN (Carbono Nitruro de Titanio) .

Mejora la resistencia al desgaste

Nueva capa con un superficie que previene la soldadura y la rotura del filo de corte, permitiendo un corte fiable 
y estable.

Mejora la resistencia a la rotura

Con un sustrato muy duro y el  “Recubrimiento super-negro”
Efectivo para alta velocidad en torneado de la fundición y fundición dúctil.

Con un sustrato muy tenaz y el  “Recubrimiento super-negro”
La primera calidad recomendada para torneado en general de fundición y fundición dúctil.

Estructura de 

Recubrimiento super-negro Recubrimiento competidor CVD 

Comparación de la superficie rugosa de los recubrimientos
Curva de rugosidad
(Magnificación axial: x5,000.00  Magnificación Lateral: x200.00)

Área de aplicación y condiciones de corte recomendadas

Placas negativas para fundición y fundición dúctil

SISTEMATOOL NAVI

Condiciones de corte

Corte estable

Corte general

Corte inestable

Corte continuo
Profundidad de corte constante
Premecanizado
Componente de sujección de seguridad del corte

Corte fuerte interrumpido
Profundidad de corte irregular
Baja rigidez de corte

Corte ligero

Corte medio

Corte semi-fuerte

Área de corte

Área de aplicación Condiciones de corte recomendadas
Fundición gris, fundición dúctil Velocidad de corte recomendada (m/min)

Fundición gris, 
fundición dúctil

 
 

Resistencia a
la tracciónMaterialISO

Corte estable

Corte inestable

Material

1ª  Recomendación  
(Corte general)

Sin rompevirutas

Estándar
Sin

rompevirutas

Sin
rompevirutas

Estándar

MA

MA

Estándar

Recubrimiento extremadamente suave 

(ap=0.5─1.5mm)

(ap=1.5─4.0mm)

(ap=4.0─7.0mm)

Fundición

UC5105 con alta resistencia al desgaste para corte continuo y alta velocidad en torneado
UC5115 con un excelente balance entre la dureza y resistencia al desgaste. También muy conveniente 
                      para alargar la vida de las herramientas, alta velocidad en corte continuo en torneado de aceros.

UC5105/UC5115

Acero al carbono 
Acero aleado
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ø22

MA

GH

MWSW

MA MH

SHMV

UC5115

UC5105

MA

Para corte ligero

Para corte de desbaste e interrumpido

Para corte en general

Para corte semi-pesado

Para corte de  fundición

Sin rompevirutas

Parte positiva para un buen desprendimiento en 
el corte

Mayor efectividad en el mecanizado en corte 
inestable por la alta resistencia del filo de corte. 

Para un corte eficiente ligero

Con una geometría Wiper para alto avance en 
corte ligero  en un  amplia área de aplicación. 

Parte plana para dar gran resistencia en el filo 
de corte

Conveniente para corte interrumpido con buen 
desprendimiento 
Pa ra  co r te  de  a l t o  avance  deb ido  a  l a  
combinación de la parte ancha y la parte de 
evacuación de la viruta

Para un corte eficiente en mecanizado en general

Con una geometría Wiper para alto avance en 
cualquier área de aplicación

Para corte en general

Para corte en general

Para corte en general

Para corte ligero

Para corte de acero

P a r t e  p o s i t i v a  p a r a  c o n s e g u i r  b u e n  
desprendimiento en el corte
Buen control de las virutas en cualquier área de 
aplicación

P a r t e  p o s i t i v a  p a r a  c o n s e g u i r  b u e n  
desprendimiento en el corte
Geometria de desprendimiento aconsejable 
para copiado y torneado hacia atrás.
Buen control de las virutas en cualquier área de 
aplicación

Parte plana para dar gran resistencia en el filo 
de corte
Buen control de las virutas en cualquier área de 
aplicación

P a r t e  p o s i t i v a  p a r a  c o n s e g u i r  b u e n  
desprendimiento en el corte
Buen control de las virutas en cualquier área de 
aplicación

Posibilidades de rompevirutas con la calidad UC5115

Resultados de corte UC5105/UC5115

200

Resistencia a la rotura
Frontal interrumpido de fundición dúctil (DIN GGG45)

 Superficie de acabado mejorada.
Corte continuo de baja
rigidez en piezas de 
fundición

La combinación de la calidad UC51 y del rompevirutas MA, mejora la superficie 
de acabado cuando mecanizamos pequeños diámetros en piezas de fundición.

Comparación de 
acabados de la 

superficie 
mecanizada

UC5115 una calidad con unas excelentes capas de 
recubrimiento con gran resistencia del filo de corte.

Competitor A's calidad K10

Competitor B's calidad K10 Rotura

Rotura

Rotura

Desgaste  
normal

Tiempo de corte (min)

Comparativa de 
la medida de
la superficie 
mecanizada

Acabado de superficie rugosa

Estandard
Marcas de roturas

<Condiciones de corte>
Placa : CNMA120408
Herramienta : PCLNL2525M12
Velocidad de corte : 120m/min
Avance : 0.3mm/rev
Profundidad de corte : 1.5mm
Refrigeracón : Corte refrigerado

<Condiciones de corte>
Placa : UC5115
   CNMG120408-pp
Herramienta : PCLNL2525M12
Velocidad de corte : 150m/min
Avance : 0.2mm/rev
Profundidad de corte : 1.0mm
Refrigeracón : Corte refrigerado
Corte exterior continuo

Descripción del rompevirutas Descripción del rompevirutas

Descripción del rompevirutas Descripción del rompevirutas

Descripción del rompevirutas Descripción del rompevirutas

Descripción del rompevirutas Descripción del rompevirutas

Descripción del rompevirutas Descripción del rompevirutas

Estandard
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UC5105/UC5115
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15.875

15.875

19.05

19.05

19.05

12.7

12.7

12.7

15.875

15.875

19.05

19.05

12.7

12.7

12.7

12.7

15.875

15.875

15.875

19.05

19.05

a

a

a

a

a

a

a

a

a

a

a

a

a

a

a

a

a

a

a

a

a

a

s

s

a

a

a

a

a

a

r

s

s

a

a

a

a

a

s

s

a

a

a

a

a

s

s

CNMG120404-MA
 120408-MA
 120412-MA
 120416-MA
 160608-MA
 160612-MA
 160616-MA
 190612-MA
 190616-MA

a

a

a

a

a

a

a

a

a

a

a

a

r

a

a

a

a

GH

MA

MH CNMG120404-MH
 120408-MH
 120412-MH
 120416-MH
 160608-MH
 160612-MH
 160616-MH
 190612-MH
 190616-MH
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D180° S1

øD
2

Re Re

D1 S1

Re Re

øD
2

80°

D1 S1

øD
2

Re Re

80°

Re Re

D180° S1

øD
2

S1

ReRe

D180°

øD
2

Rompevirutas

Sin
rompevirutas

Corte medio

Corte semi-fuerte

: A fabricar según demanda.r: Existencias en Europa.a : Existencias en Japóns

Rompevirutas

Rompevirutas

Corte medio

Corte medio

Recubrimiento de calidad CVD para el torneado de la fundición y fundición dúctil

aPlaca negativa ( Con agujero )
Placas

Geometría
Stock Dimensiones (mm)

ReferenciaFigura

Estándar
Rompevirutas

NUEVA

NUEVA

NUEVA

NUEVA

NUEVA

NUEVA

NUEVA

NUEVA

NUEVA

NUEVA
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øD
2

D1

ReRe

ReRe

ReRe

D1 S1

Re

øD
2

55°

Re

D1 S1

øD
2

55°

S1

øD
2

D1 S1

øD
2

80°

80°

80°

80°

D180°

S1

Re

D1

Re

S1

Re

D1

Re

øD
2

øD
2
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0.4

0.8

1.2

1.6

0.4

0.8

1.2

5.16

5.16

5.16

5.16

5.16

5.16

5.16

4.76

4.76

4.76

4.76

6.35

6.35

6.35

DNMA150404
 150408
 150412
 150416
 150604
 150608
 150612

12.7

12.7

12.7

12.7

12.7

12.7

12.7

D1 S1 Re D2

DNMG110404
 110408
 110412
 150404
 150408
 150412
 150604
 150608
 150612
 150616

a

a

a

a

a

a

a

a

a

r

s

a

a

a

r

a

a

s

a

a

a

r

a

a

a

a

a

a

a

a

r

s

a

CNMG120408-MW
 120412-MW

MV

0.4

0.8

1.2

0.4

0.8

1.2

0.4

0.8

1.2

1.6

3.81

3.81

3.81

5.16

5.16

5.16

5.16

5.16

5.16

5.16

4.76

4.76

4.76

4.76

4.76

4.76

6.35

6.35

6.35

6.35

  9.525

  9.525

  9.525

12.7

12.7

12.7

12.7

12.7

12.7

12.7

CNMG120404-MV
 120408-MV
 120412-MV
 120416-MV

r

a

a

a

0.4

0.8

1.2

1.6

5.16

5.16

5.16

5.16

4.76

4.76

4.76

4.76

12.7

12.7

12.7

12.7

MW a

a

a

a

0.8

1.2

5.16

5.16

4.76

4.76

12.7

12.7

SA CNMG120412-SA rr 1.2 5.164.7612.7

SH CNMG120404-SH                  
 120408-SH                  
 120412-SH                  

a

a

a

0.4

0.8

1.2

5.16

5.16

5.16

4.76

4.76

4.76

12.7

12.7

12.7

CNMG120404-SW
 120408-SW

SW r

ar

0.4

0.8

5.16

5.16

4.76

4.76

12.7

12.7

Rompevirutas

Corte medio

Rompevirutas

Corte medio
(Wiper)

Rompevirutas

Corte ligero

Rompevirutas

Corte ligero

Rompevirutas

Sin
rompevirutas

Corte medio

Geometría
Dimensiones (mm)

Referencia
Stock

Figura

Corte ligero
(Wiper)

Rompevirutas
Estándar

NUEVA

NUEVA

NUEVA

NUEVA

NUEVA

NUEVA

NUEVA

NUEVA

NUEVA
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UC5105/UC5115

SNMA090308
 120408
 120412
 120416
 190612
 190616

s

a

a

a

a

a

s

a

a

a

a

a

3.81

5.16

5.16

5.16

7.93

7.93

0.8

0.8

1.2

1.6

1.2

1.6

3.18

4.76

4.76

4.76

6.35

6.35

  9.525

12.7

12.7

12.7

19.05

19.05

DNMX150408-MW
 150412-MW
 150608-MW
 150612-MW

a

a

a

a

a

a

a

a

5.16

5.16

5.16

5.16

0.8

1.2

0.8

1.2

4.76

4.76

6.35

6.35

12.7

12.7

12.7

12.7

D1 S1 Re D2

0.8

1.2

0.8

1.2

5.16

5.16

5.16

5.16

4.76

4.76

4.76

6.35

DNMG150408-GH
 150412-GH
 150608-GH
 150612-GH

12.7

12.7

12.7

12.7

a

a

a

a

a

a

a

a

DNMG150404-MA
 150408-MA
 150412-MA
 150608-MA
 150612-MA

a

a

a

a

a

a

a

a

a

a

5.16

5.16

5.16

5.16

5.16

0.4

0.8

1.2

0.8

1.2

4.76

4.76

4.76

6.35

6.35

12.7

12.7

12.7

12.7

12.7

GH

MA

MH DNMG150404-MH
 150408-MH
 150412-MH
 150604-MH 
 150608-MH
 150612-MH

r

r

r

r

a

a

5.16

5.16

5.16

5.16

5.16

5.16

0.4

0.8

1.2

0.4

0.8

1.2

4.76

4.76

4.76

6.35

6.35

6.35

12.7

12.7

12.7

12.7

12.7

12.7

MV DNMG150404-MV
 150408-MV
 150412-MV
 150416-MV
 150604-MV
 150608-MV
 150612-MV
 150616-MV

r

r

r

r

a

a

a

a

5.16

5.16

5.16

5.16

5.16

5.16

5.16

5.16

0.4

0.8

1.2

1.6

0.4

0.8

1.2

1.6

4.76

4.76

4.76

4.76

6.35

6.35

6.35

6.35

12.7

12.7

12.7

12.7

12.7

12.7

12.7

12.7

MW

SH DNMG110404-SH
 150404-SH                  
 150408-SH                  
 150412-SH                  
 150604-SH                  
 150608-SH                  
 150612-SH                  

r

r

r

r

a

a

a

r 0.4

0.4

0.8

1.2

0.4

0.8

1.2

4.76

4.76

4.76

4.76

6.35

6.35

6.35

  9.525

12.7

12.7

12.7

12.7

12.7

12.7

3.81

5.16

5.16

5.16

5.16

5.16

5.16

D1

Re

S1

øD
2

Re

D1 S1

øD
2

55°

S1

55°Re

D1

øD
2

S1

øD
2

D1

Re 55°

Re
55°

D1 S1

Re

D1

55°

S1

øD
2

S1

55°

D1

Re

øD
2

øD
2

: A fabricar según demanda.r: Existencias en Europa.a : Existencias en Japóns

Recubrimiento de calidad CVD para el torneado de la fundición y fundición dúctil

aPlaca negativa ( Con agujero )
Placas

Geometría
Stock Dimensiones (mm)

ReferenciaFigura

Rompevirutas

Corte semi-fuerte
 

Rompevirutas

Corte medio

Rompevirutas

Corte medio

Rompevirutas

Corte medio

Rompevirutas

Corte medio

Rompevirutas

Corte ligero

Sin
rompevirutas

NUEVA

NUEVA

NUEVA

NUEVA

NUEVA

NUEVA

NUEVA

NUEVA

NUEVA

NUEVA

NUEVA

NUEVA

NUEVA

NUEVA

NUEVA

NUEVA

NUEVA

NUEVA

NUEVA

NUEVA

NUEVA



Re

D1 S1

øD
2

øD
2

Re

D1 S1

øD
2

Re

D1 S1

øD
2

S1

øD
2

Re

D1

S1
øD

2

Re

D1

R1

D1 S1

øD
2

S1

Re

D1

6

SNMM190616-HXHX 1.6 7.936.3519.05

SNMG120404-MV
 120408-MV
 120412-MV

MV r

r

r

0.4

0.8

1.2

5.16

5.16

5.16

4.76

4.76

4.76

12.7

12.7

12.7

SNMG120404-MH
 120408-MH
 120412-MH
 190612-MH
 190616-MH

0.8

1.2

1.6

1.2

1.2

1.6

5.16

5.16

5.16

6.35

7.93

7.93

4.76

4.76

4.76

6.35

6.35

6.35

SNMG120408
 120412
 120416
 150612
 190612
 190616

12.7

12.7

12.7

15.875

19.05

19.05

a

a

a

r

s

s

a

a

a

s

s

SNMG120408-GH
 120412-GH

a

a

a

a

D1 S1 Re D2

SNMG120404-MA
 120408-MA
 120412-MA
 120416-MA
 150612-MA
 190612-MA
 190616-MA

a

a

a

a

a

a

r

a

a

a

a

a

a

0.8

1.2

5.16

5.16

4.76

4.76

12.7

12.7

0.4

0.8

1.2

1.6

1.2

1.2

1.6

5.16

5.16

5.16

5.16

6.35

7.93

7.93

4.76

4.76

4.76

4.76

6.35

6.35

6.35

12.7

12.7

12.7

12.7

15.875

19.05

19.05

GH

MA

MH

r

r

a

a

r

r

0.4

0.8

1.2

1.2

1.6

5.16

5.16

5.16

7.93

7.93

4.76

4.76

4.76

6.35

6.35

12.7

12.7

12.7

19.05

19.05

SNMG120404-SH
 120408-SH                  
 120412-SH

SH a

a

a

0.4

0.8

1.2

5.16

5.16

5.16

4.76

4.76

4.76

12.7

12.7

12.7

r

r

r

r

Rompevirutas

Corte fuerte

Rompevirutas

Geometría
Stock Dimensiones (mm)

ReferenciaFigura

Estándar
Rompevirutas

Corte medio

Rompevirutas

Corte semi-fuerte
 

Rompevirutas

Corte medio

Rompevirutas

Corte medio

Corte medio

Rompevirutas

Corte ligero

NUEVA

NUEVA

NUEVA

NUEVA

NUEVA

NUEVA

NUEVA

NUEVA

NUEVA

NUEVA

NUEVA

NUEVA
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UC5105/UC5115

MV TNMG160404-MV
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